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Santa Rita de Cassia/BA, 28 de dezembro de 2023.

Exmo Sr.

José Benedito Rocha Aragéo
Prefeito Municipal

Santa Rita de Cassia/BA.

Assunto: Solicitu¢do de autoriza¢do Contratagdo de empresa para prestagdo de servigo
técnico especializado de apuragio (calculos), levantamento, laudo técnico e recuperagiio do
IRRF, conforme IN RFB 2145/23, de forma atender as necessidades da Prefeitura de Santa
Rita de Cassia — BA.

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Com o prop6sito de obtermos a recuperagio de valores pagos a maior nas contas de
energia pela presente Prefeitura, como preceitua art. 25, inciso 1l, combinado com art. 13,
inciso 111, ambos da lei 8.666/93.

Considerando, que a Lei 8.666/93 no art. art. 25, inciso 11, combinado com art. 13,
inciso 111, atribui que os servigos de técnico de notdria especializagdo, como servigos
técnicos contdbeis esta abarcada entrc os servigos que estdo autorizados contratagdo direta
por meio de inexigibilidade de licitagdo, como caso em aprego.

Considerando, que diante da singularidade dos servicos inviabilidade de selecdo de
proposta mais vantajosa através de critérios objetivos, consistentes nos esfor¢os humanos,
de dificil comparagio. Nesse caso, a asscssoria/consultoria técnicas Contabeis, se enquadra
em servico de natureza singular, pois é efetuada por pessoa juridica, em que a produgio
intelectual possui caracteristica personalissima inconfundivel, com dominio do assunto.

Considerando, que além disso, ha que analisar que os servi¢gos devem também ser
de notdria especializagdo para ainda permitir a contratagio por meio de inexigibilidade. A
notoria especializagdo da empresa faz-se pelo conhecimento e capacidade da empresa que
possui larga experiéncia, inclusive prova-se pelos atestados de capacidade que acostou aos
processos da prestagio do servigo da mesma natureza em outros municipios, Dessa forma, a
empresa ora contratada € incomparavel e inviabiliza a competigdo.
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Considerando, que a referida contratagio serd de apuragio (célculos),
levantamento, laudo técnico e recuperagio do IRRF, conforme IN RFB 2145/23, de forma
atender as necessidades da Prefeitura de Santa Rita de Cassia— BA.

Considerando, a necessidade de se aplicar com rigor medidas que venham a
favorecer o controle de aplicag3o dos recursos financeiros do Municipio.

Considerando, no direito brasileiro, a regra geral é o dever da Administragio
Pablica licitar os servigos e obras de que necessita para a consecugdo das suas finalidades,
mas a propria legislagdo abriu espago para contratagfio direta.

Quanto a empresa sugerida, informamos que esta dispde de capacitagdio técnica ¢
notéria especializagiio necessaria a rcalizagdo dos trabalhos, tendo em consideragio o fato
da empresa ter comprovado sua capacidade técnica ¢ notéria especializagio junta a esta
Prefeitura através dos atestados de capacidade e formagdo académica.

A fasamente,

DU

Maria Aparecida Alves Dourado Rocha Aragio
Secretiaria de Administragéo
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TERMO DE REFERENCIA

1 - FUNDAMENTACAO LEGAL

1.1. O amparo legal encontra-se no art. 25, inciso I, ¢/c art. 13, inciso III, ambos da Lei n° 8.666/93.

2 -0BEJTO

2.1. Contratagfio de empresa para prestacio de servigo técnico especializado de apuragdo (célculos),

levantamento, laudo técnico e recuperagio do IRRF, conforme IN RFB 2145/23, de forma atender as
necessidades da Prefeitura de Santa Rita de Cassia — BA, descrito abaixo:

ITEM DESCRICAO DOS SERVICOS UNID QuUANT [ PERCENTUAL

Contrata¢do de empresa para prestagido de
servigo técnico especializado de apuragdo

0
01 (cdlculos), levantamento, laudo técnico ¢ SERVICO 01 33&11/:);125
recuperagdo do IRRF, conforme IN RFB
recuperados

2145/23, de forma atender as necessidades da
Prefeitura de Santa Rita de Céssia — BA.

Estima- se uma recuperagio de R$ 864.000,00, e serd pago o percentual de 30%, que corresponde o
valor estimado de R$ 259.200,000 (duzentos e cinquenta ¢ nove mil e duzentos reais) sobre o
montante realmente percebido pelo municipio, a titulo de honorarios;

3 - DA JUSTIFICATIVA

A presente inexigibilidade se justifica em razdio da necessidade de se selecionar a melhor
proposta, com base nos principios administrativos, bem como em critérios técnicos, € ainda, em
virtude da necessidadc de uma melhor gestio e a continuidade do servigo.

Ainda, hd que ressaltar que, a legislagdo permite a discricionariedade do administrador na
escolha da dispensa ou ndo do certame licitatério, mas devendo sempre primar interesse publico, mas
em casos em que a realizagdo do procedimento licitatorio viria tdo somente sacrificar o interesse
publico, motivo pelo qual o legislador concedeu ao administrador a faculdade contratagéo direta.

Atualmente, a legislagdo vigente - Lei 8.666/93 no art. art. 25, inciso 1], combinado com art. 13,
inciso 111, atribui que os servigos de técnico de notdria especializagio.
A Prefeitura Municipal de Santa Rita de Céassia/BA, no seu quadro nfo possui servidores

especializados na area.

Nesse sentido, tendo em vista a singularidade dos servigos inviabilidade de scle¢do de proposta
mais vantajosa através de critérios objetivos, consistentes no esforgos humanos, de dificil comparagao.
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Nesse caso, a assessoria/consultoria téenica em Servigos Contabeis, se enquadra em servigo de
natureza singular, pois ¢ efetuada por pessoa juridica, em que a producdo intelectual possui
caracteristica personalissima inconfundivel, com dominio do assunto.

Os recursos do Imposto de Renda (IR) retidos na fonte de pessoas fisicas ou juridicas
pertencem a Municipios, conforme decisio do Supremo Tribunal Federal (STF). O julgamento,
concluido no ultimo dia 8 de outubro de 2021, pde fim a lula engajada pelas Prefeituras para reverter
entendimento da Receita Federal do Brasil (RFB). Em julgamento de mérito referente ao Recurso
Extraordinario RE 1.293.453, de relatoria do Ministro Alexandre de Moraes, o Supremo Tribunal
Federal - STF decidiu, por unanimidade, no sentido de autorizar Estados e Municipios brasileiros a
ficarem com valores referentes a retengfio de Imposto de Renda Retido na Fonte — IRRY.

Faz- necessario identificar as oportunidades tributarias para atuagfo eficaz dessa Secretaria, a
fim de se instaurar procedimentos fiscais especificos observada a legislagfio vigente, com vistas a ndo
cometermos a renuncia de receita publica. Em sintese, através da presente contratagdo, a
Administragio Municipal perseguira urna saneamento fiscal com recuperagdo de tributes, maior
eficiéncia da fazenda publica ¢ economicidade ao erario,

Além disso, ha que analisar que os servigos devem também ser de notéria especializagdo para
ainda permitir a contratagiio por meio de inexigibilidade. A notoria especializagdo da empresa faz-se
pelo conhecimento e capacidade da empresa que possui larga experiéncia, inclusive prova-se pelos
atestados de capacidade que acostou aos processos da prestagdio do servigo da mesma natureza em
outros municipios. Dessa forma, a empresa ora contratada € incomparavel ¢ inviabiliza a competig&o.

Nio obstante, a contratagio direta tem um lugar quando a situagfio justifica a exige da
Administragio Publica providéncias rapidas e eficazes para evitar ou, pelo menos para minimizar as
consequéncias lesivas. Portanto, a realizagfio de licitagfio, com prazos ¢ formalidades que exige, pode
causar prejuizo ou comprometer e seguranga publica.

Frisa-se que os servigos de recuperagdo sdo indispensaveis, visto que, a continuidade das
cobrangas dos presentes valores acarretara prejuizo nas finangas do Poder Pablico.

Diante disso, ndo resta duvida da neccssidade, a Administragio Publica utilizando dessa
modatidade de inexigibilidade de licitagdo podera contratar a empresa DG CONSULTORES E
ASSOCIADOS LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n°
39.265.597/0001-3 1, para fornecer os servigos de técnicos de engenharia elétrica.

3.1. MOTIVACAO

Com o proposito de obtermos a recuperagio de valores pagos a maior nas contas de energia pela
presente Prefeitura, como preceitua art. 25, inciso II, combinado com art. 13, inciso III, ambos da lei
8.666/93.

Considerando, que a Lei 8.666/93 no art. art. 25, inciso 1I, combinado com art. 13, inciso 111,
atribui que os servigos de técnico de notéria especializagio, como servigos técnicos contabeis esta
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abarcada entre os servigos que estdio autorizados contratagdo direta por meio de inexigibilidade de
licitagdo, como caso em aprego.

Considerando, que diante da singularidade dos servigos inviabilidade de selegfio de proposta
mais vantajosa através de critérios objetivos, consistentes nos esforgos humanos, de dificil
comparagio. Nesse caso, a assessoria/consultoria técnicas Contabeis, se enquadra em servigo de
natureza singular, pois ¢ efetuada por pessoa juridica, em que a produgdo intelectual possui
caracteristica personalissima inconfundivel, com dominio do assunto.

Considerando, que além disso, ha que analisar que os servigos devem também ser de notéria
especializagio para ainda permitir a contratagdo por meio de inexigibilidade. A notoria cspecializagfio
da empresa faz-se pelo conhecimento e capacidade da empresa que possui larga experiéncia, inclusive
prova-se pelos atestados de capacidade que acostou aos processos da prestagéo do servigo da mesma
natureza em outros municipios. Dessa forma, a empresa ora contratada ¢ incomparavel e inviabiliza a
competigio.

Considerando, que a referida contratagio serd de apuragdo (célculos), levantamento, laudo
técnico e recuperagdio do IRRF, conforme IN RFB 2145/23, de forma atender as necessidades da
Prefeitura de Santa Rita de Cassia — BA.

Considerando, a necessidade de se aplicar com rigor medidas que venham a favorecer o
controle de aplicagfio dos recursos financeiros do Municipio.

Considerando, no direito brasileiro, a regra geral € o dever da Administragfo Publica licitar os
servigos e obras de que necessita para a consecugdo das suas finalidades, mas a propria legislacdo abriu
espago para contratagio direta.

4 - DAS OBRIGACOES

4.1. DA CONTRATANTE
4.1.1. Notificar a contratada de qualquer irregularidade encontrada na prestagéo de servigo.
4.1.2. Efetuar os pagamentos devidos nas condigdes estabelecidas nesie Termo.

5.2. DA CONTRATADA

5.2.1. Responsabilizar-se por todos os encargos previdencidrios ¢ obrigagdes sociais previstos na
legislagdo social e trabalhistas em vigor, obrigando-se a salda-los na época propria, vez que seus
empregados nio manterdo nenhum vinculo empregaticio com 0 CONTRATANTE.

5.2.2. Responsabilizar-se pelo cumprimento das normas disciplinares e administrativas da prestagio de
Servigos;

5.2.3. Entregar um relatorio mensal de todas as atividades desenvolvidas pela empresa;

5.2.4, Prestar os esclarecimentos que forem solicitados pela Prefeitura Municipal, cujas reclamagdes se
obriga a atender prontamente, bem como dar ciéncia 4 Administragio, imediatamente ¢ por escrito, de
qualquer anormalidade que verificar quando da execugéo do contrato.

5.2.5. Prover todos os meios necessarios a garantia da plena operacionalidade da execugiio contratual;
5.2.6 Comunicar imediatamentc & Prefeitura Municipal qualquer alteragio ocorrida no enderego, conta
bancaria e outras julgaveis necessdrias para recebimento de correspondéncia.

e —
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5.2.7. Manter, durante a vigéncia contratual, todas as condigdes de habilitagdio ¢ qualificagdo exigidas
no Edital.

5.2.8. Promover a prestagdo do servigo dentro dos parimetros ¢ rotinas estabelecidos, em
observidncia as normas legais e regulamentares aplicaveis ¢ as recomendacles aceitas
pela boa técnica;

5.2.9. Manter sigilo absoluto sobre qualquer informagdo adquirida em virtude da execugdo
do contrato, nfo podendo, sob qualquer pretexto, utilizd-la para si, responsabilizando-se, em
caso de descumprimento dessa obrigagdo, por eventuais perdas e danos ¢ sujeitando-se as
cominacdes legais;

6 — SANCOES

6.1. Com fundamento nos artigos 86 ¢ 87 da Lei n® 8.666/93, a empresa contratada ficard sujeita, no
caso de atraso injustificado, assim considerado pela Administragdo a mexecugéo total ou parcial da
obrigacio, sem prejuizo das responsabilidades civil e criminal, assegurada a prévia e ampla defesa, as
seguintes penalidades:

a) adverténcia por escrito;

b) multa moratdria de 0,3% (trés décimos por cento} ao dia, até o limite de 3% (trés por cento), por
descumprimento de clausula contratual, execugdo da prestagio de servigo em desacordo com as
especifica¢des contratadas ou de ma qualidade, atraso injustificado (aplicavel at€¢ o quinto dia de
atraso), calculada sobre o valor da parcela correspondente ao més de ocorréncia do inadimplemento da
execugdo, recolhida no prazo de 10 (dez) dias corridos, contados do recebimento da notificagio oficial;
¢) multa compensatoria de 10% (dez por cento) sobre o valor global do Contrato, recothida no prazo de
10 (dez) dias corridos, contados do recebimento da notificagdo oficial, no caso de ocorrer a inexecugio
total ou atraso na execugdo do objeto (apds o quinto dia de atraso), o que podera ocasionar a rescisdo
do Contrato, sem prejuizo das demais penalidades previstas na Lei n° 8.666/93;

d) suspensdo temporaria do direito de participar de licitagSes e contratar com a Prefeitura Municipal de
Santa Rita de Cassia/BA e com os demais drgdos envolvidos na contratagdo proposta;

e) declaragio de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragéio Publica Federal, Estadual
e Municipal, enquanto perdurarcm os motivos determinantes da punigéio ou até que seja promovida a
reabilitagio, perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que podera ser concedida sempre
que a contratada ressarcir a Administra¢iio pelos prejuizos resultantes ¢ apés decorrido o prazo da
sancdo aplicada com base no item anterior.

6.2. As multas previstas nas alineas “b” e “c”, sero aplicadas nas demais hipéteses de inexecugio total
ou parcial das obrigagdes assumidas.

6.3. As sanc¢des previstas, nas alineas “a”, “d” e “¢”, poderdo ser aplicadas juntamente com a da alinea
“b”, facultada a defesa prévia do interessado no respectivo processo, no prazo de 05 (cinco) dias uteis.

6.4. A multa aplicada apés regular processo administrativo sera descontada dos pagamentos
eventualmente devidos pela Administrag@o ou ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente.

6.5. Da sangdo aplicada cabera recurso, no prazo de 05 (cinco) dias uteis da notificagdo, a autoridade
superior aquela que aplicou a sangéo.

6.6. A Autoridade Competente poderd, motivadamente ¢ presentes razdes de interesse publico, atribuir
ao recurso interposto eficacia suspensiva.
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6.7. No caso de atraso no recolhimento da multa, o valor sera acrescido de compensagio financeira,
calculado pela formula estabelecida no pardgrafo segundo da clausula décima quarta deste
Instrumento. O valor da devolugio da multa aplicada pela Prefeitura Municipal face provimento de
recurso, também sera acrescido de compensac3o financeira calculada pela mesma formula.

6.8. Cabera ao responsavel designado pela Prefeitura Municipal, para fiscalizagio e acompanhamento
da execugdo contratual, comunicar a inobservancia das clausulas contratuais, para fins de adogdo das
penalidades de que trata esta Clausula.

6.9. De acordo com o Art. 87°, Inciso Il ¢ 1V da Lei 8.666/93, quem, convocado dentro do prazo de
validade da sua proposta, ndo celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentacio falsa
exigida para o certame, enscjar o retardamento da execugdo de seu objeto, ndo mantiver a proposta,
falhar ou fraudar na execugiio do contrato, comportar-sc de modo inidéneo ou cometer fraude fiscal,
ficara impedido de licitar e contratar com a Unifio, Estados, Distrito Federal ou Municipios, pelo prazo
de até 02 (dois) anos, sem prejuizo das multas previstas em edital e no contrato e das demais
cominagdes legais.

7 - PERIODO CONTRATUAL

7.1. O prazo de execugdo do contrato serd até 31 de dezembro de 2024.

8 - FORMA DE ENTREGA OU REGIME DE EXECUCAO

8.1. A Prestacdo de servigo deverd ser prestada de acordo com as necessidades da Prefeitura Municipal
de Santa Rita de Cassia/BA.

9 - FORMA DE PAGAMENTO

9.1. Estima- se uma recuperagio de R$ 864.000,00, e sera pago o percentual de 30%, que corresponde
o valor estimado de R$ 259.200,000 (duzentos e cinquenta e nove mil e duzentos reais) sobre o
montante realmente percebido pelo municipio, a titulo de honorarios;

10 - DOTACAQO ORCAMENTARIA

10.1. As despesas deste processo correrdo por conta da dotagfio orgamentaria vigente, a qual sera
apontada pelo Setor de Contabilidade no ato que antecede a Prestagéo de servigo.

11 - FISCALIZACAO DO CONTRATO

11.1. A fiscalizagdo do contrato sera exercida por fiscal de contrato designade Pelo Prefeito Municipal.
Santa Rita de Cdassia/BA, 28 de dezembro de 2023.

W
Maria Aparecida Alvgs Dourado Rocha Aragéo
Secretariade Administragio
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Santa Rita de Cassia/BA, 29 de dezembro de 2023,

Iima. Sr*.

Maria Aparecida Alves Dourado Rocha Aragio
Secretaria de Administragdo

Santa Rita de Cassia/BA.

Senhor Secretario,

Autorizo a Contratagio de empresa para prestagio de servigo técnico
especializado de apuragdo (célculos), levantamento, laudo técnico e recuperagdo do
IRRF, conforme IN RFB 2145/23, de forma atender as necessidades da Prefeitura de
Santa Rita de Céassia - BA, conforme descri¢do do termo de referéncia em anexo.

Justifica-se a escolha da modalidade de Inexigibilidade de licitagéo, pelo fato de
haver extrema necessidade prestagio de servigo e diante do quadro deficitario aptos para
‘fazer tais servigos, além disso, a contratacfo estd amparada pelo art. art. 25, inciso II,
c/c, art. 13, inciso ITI, ambos da Lei 8.666/1993.

O objeto foi motivado ¢ justificado, especificado e quantificado. Também foram
estimados os custos do fornecimento, assim como juntados documentos e certiddes das
empresas.

Solicito a dotagfio orgamentaria e posterior encaminhamento ao juridico para
emissdo do Parccer Juridico pela Procuradoria quanto a contratagio através da dispensa

de licitag#o e realizagfio dos tramites legais.

No ensejo, renovo os votos de estima e aprego.

Atenciosamente, // ' "

A

[ s 2
a Ara

gio

José B
Prefeito Munieipal
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Santa Rita de Cassia/BA, 29 de dezembro de 2023.

Ilmo Sr.
M.D. Felipe Adriano da Silva Pereira
Contador

ASSUNTO: DOTACAO ORCAMENTARIA.
Prezado Senhor,

Em atenciio a solicitagdo do Prefeito Municipal, solicite a V.SA, que informe a
disponibilidade Orgamentaria Contrata¢do de empresa para prestagio de servigo técnico
especializado de apuragfio (célculos), levantamento, laudo técnico e recuperagéo do
IRRF, conforme IN RFB 2145/23, de forma atender as necessidades da Prefeitura de

Santa Rita de Cassia — BA, conforme Termo de Referéncia.

Por oportuno, solicito que encaminhe ao setor de licitagdo para que realize o

processo atendendo a Lei 8.666/93.

Atenciosamente,

-y

Maria Aparecida Alved Dourado Rocha Aragéo
Secretaria de Administragio
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Santa Rita de Cassia/BA, 29 de dezembro de 2023.
[Imo Sr.
Gilvan Carvalho de Melo
M.D. Presidente da Comisséo.

ASSUNTO: DOTACAO ORCAMENTARIA.

Senhor Presidente,

Em aten¢do a solicitagdo do Secretario de Administragio, referente &
disponibilidade Orgamentaria para Contratagio de empresa para prestagio de servigo
técnico especializado de apuragdo {calculos), levantamento, laudo técnico € recuperagiio
do IRRF, conforme IN RFB 2145/23, de forma atender as nccessidades da Prefeitura de
Santa Rita de Cassia — BA, informa abaixo os seguintes recursos orgamentarios para
atenderem as despesas:

DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas para prestagdo de servigo do objeto licitado correrdo por conta da
seguinte dotagdo or¢amentaria:

Unidade: 02.03.000 — Secretaria Mun. de Administrago.

Agfio: 2.004 — Gestdo das A¢des da Secretaria Mun, de Administragéo.
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 — Outros Servigos — Pessoa Juridica.
Fonte: 1 500 0000 — Recursos no Vinculados de Impostos

Por oportuno, solicito que encaminhe ao juridico para apreciagéo e realize o
processo administrativos atendendo a Lei 8.666/93.

Atenciosamente,

oxa Silva Pereira
Cbntador

Felipe
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 024/2023

INEXIGIBILIDADE N° 024/2023

INTERESSADO: SECRTARIA DE ADMINISTRACAO

JUSTIFICATIVA DO SETOR DE LICITACAO

O Presente instrumento de justificativa se presta a cumprir o contido no
Caput e paragrafo anico, I, II, Ill, do Art. 26, da Lei n° 8.666/93, como
antecedente necessario a contratagdo com dispensa ou inexigibilidade,
conforme cada caso concretc assim exigir.

| — OBJETO: Contratagdo de empresa para prestacdo de servigo técnico
especializado de apuragio (calculos), levantamento, laudo técnico e
recuperacio do IRRF, conforme IN RFB 2145/23, de forma atender as
necessidades da Prefeitura de Santa Rita de Cassia — BA.

Il — CONTRATADO: DG CONSULTORES E ASSOCIADOS LTDA, pessoa
juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n°® 39.265.5697/0001-31, com
a sede na Rua Doutor Jose Peroba, n® 297, Bairro Stiep, Salvador — BA, neste
ato representado pelo Sr° Daniel Ivo Neri Grave, portador CPF n° 811.435.835-
15.

Il — SINGULARIDADE DO OBJETO: A singularidade do servigo prestado pela
empresa consiste em seus conhecimentos individuais, estando ligados aos
servigos técnicos de engenharia elétrica, sendo, dessa forma, inviavel escolher
qualquer profissional, para prestar servigo de natureza intelectual, por meio de
licitagao, pois tal mensuragdo nao se funda em critérios objetivos (como menor
prego). No caso concreto a empresa € especializada em servicos de
engenharia, comprovado a eficiéncia dos servigos através de varios atestado
de capacidade técnica, o que induz amplo conhecimentos individuais e coletivo
da empresa na area objeto da contratacao.

IV - NOTORIA ESPECIALIZAGAO DO CONTRATADO: A notéria
especializagdo do profissional ou da empresa para fins de contratagao pela
Administracdo Municipal estd delimitada na Lei de Licitagbes (Art. 25, §1°),
objetivando o legislador privilegiou a notéria especializagéo do decorrente de
diversas fontes do saber tais como: desempenho anterior, através dos
atestados de capacidade técnica, estudos, experiéncias, publicagbes,
organizacado, aparelhamento e equipe técnica. O que possibilita amplo rol
documental apto atestar/certificar a notéria especializagéo almejada da lei. No
caso sob analise, vé-se que a pessoa juridica habilitada nos autos € qualificada



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 13.880.711/0001-40
Travessa Professora Helena, s/n®, centro de Santa Rita de Cassia-BA, CEP; 47.150-000.

com atestado de capacidade - notéria especializagdo decorrente de
experiéncias, conforme preconizado no § 1°, do Art. 25, da Lei n® 8.666/93.

V — RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: A empresa identificada no
item |l foi escolhida porque:

» E do ramo pertinente;

» Comprovou possuir (atestados de capacidade técnica) larga experiéncia
na pratica do mesmo objeto, bem como possui curriculo de
especializagao para executar com altos padroes de qualidade,
adequagao e eficiéncia;

» Habilitada como bacharel em Engenharia Elétrica (documento em
anexo);

> Demonstrou que é habilitada possui larga experiéncia no exercicio de
servigos técnicos de engenharia elétrica (atestado de capacidade
técnica);

» Comprovou a regularidade fiscal e trabalhista, bem como juridica e
qualificagao técnica;

» Comprovou possuir notoria especializagéo;
» Confiabilidade;

» Conhecimentos técnicos que vao além da capacidade técnica da maioria
dos profissionais.

Vi — JUSTIFICATIVA DO PREGO: Os pregos praticados estdo dentro do prego
de mercado, conforme especificado nos autos do processo, ou seja, o valor
esta adequado ao praticado no mercado. E bom esclarecer que este valor foi
realizado uma pesquisa no mercado, conforme anexamos para demonstra que
este valor além de praticado no mercado esta abaixo de outros municipios.

Santa Rita de Cassia/BA, 29 de dezembro de 2023.
o
S

Gilvan Carvalho de Melo
Comissao Permanente de Licitagéo

LN
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 13.880.711/0001-40
Travessa Professora Helena, sin®, centro de Santa Rita de Cassia-BA CEP: 47.150-000.

Santa Rita de Cassia/ BA, 29 de dezembro de 2023.

A Procuradoria do Municipio

Prezado Procurador,

Pelo presente, autorizo abertura do Processo, conforme solicitagédo da
Secretaria Administragdo na qual requer a Contratacdo de empresa para
prestacido de servico técnico especializado de apuragdo (calculos),
levantamento, laudo técnico e recuperagdo do IRRF, conforme IN RFB
2145/23, de forma atender as necessidades da Prefeitura de Santa Rita de
Cassia — BA.

Solicito que essa Assessoria adote os procedimentos e tramites

necessarios para realizagao da contratagdo indicada.

Todo o processc deve atender ao que estabelece a Lei 8.666/93 e
demais normas pertinentes.

Atenciosamente,

o ST
L Auiwn Ld \HLL\*

Gilvan Carvalho de Melo
Comissac Permanente de Licitacao
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~ PORTARIAN. 231

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
Gabinete do Prefeito
CEP: 47.150-000 CNPJ: 13.880.711/0001-40

Towvorsar Professora Molena, 5 - Uenbo o Sir stnpdGanter tadeassia pa yorne . santa Reba de Closta ~ B« CLIP 47 150000

PORTARIA N° 231 DE 20 DE MAID DE 2022

“Nomeia Comissio Permanente
de Licltagdo e dé& outras
providéncias.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA, Estado da Bahia, no
uso de suas alribuigbes legais e censiderando o disposta na Lei Federal n° 8.666/1993,

RESOLVE:

Art, 1° Nomear os servidores abaixo relacionados para, sob a prasidéncia do
primeirc integrante, constitter a Comissao Permanente de Licitagdes ~ CPL desta
Prefeitura.

Titulares:
Presidente:  Edusrdo Rodrigo Ribeiro
Mambro.  Gilvan Carvalho de Melo
Membro:  Pedro fgor Silva Lima
Suplentes:
Higo Felipe Café de Melo
Myllena Paola Morais Ribairp

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua pubbcagio, revogande as
disposictes em contrario.

Publique-se, registra-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Rita de Cassna 20 de maio de 2022

v J
""“/' ,} +, fji{ .
José Beneq%?cha RAiagho”
unIc :,'

Certtficacio Digital CLIXIGNJI-EWIHKQPP-VBWED 1BIMU-HWTEXRUY
Versao elatronica disponivel em: hiip #dosn.ofg bivha/santanitadecassia
Documento assinado digitalmente conforme MP ne 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP Brasil
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NOMERG DE INSCRICAD DATA DE ABERTURA
35.265.507/000131 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | 37000 o0
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
DG CONSULTORES E ASSOCIADOS LTDA
TITUILO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
BG FISCAL ME
CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
69.20-6-02 - Atividades de consultoria e auditoria contdbil e tributaria
CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
$9.20-6-01 - Atividades de contabilidade
71.19-7-04 - Servigos de pericia técnlca relacionados A segurancga do trabalho
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURDICA
206-2 - Sociedade Empreséria Limitada
LOGRADOURGD NUMERG COMPLEMENTD
R DOUTOR JOSE PEROBA 297 E. ATLANTA EMPRESARIAL SALA 1104
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
41.770-235 STIEP SALVADOR BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
DANIELGRAVE@HOTMAIL.COM {71) 9313-1633
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR}
whwrk
SITUACAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 30/09/2020
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL
iR Witk A
Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 27/10/2023 as 10:31:45 (data e hora de Brasflia). Pagina: 111

about:blank
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https://consuita-crf.caixa.gov.br/consultacri/pages/consuttaEmpregador.jsf

Consulia Regularidade do Empregador

Volar

Imprimir

CAILXA

CAIXA ECOMOMIGA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscriclo:  39.265.597/0001-31
Raz8o
ISocial:

www.caixa.gov.br

Validade:16/12/2023 a 14/01/2024

DG CONSULTORES E ASSOCIADOS EIRELI
Endereco:; RUA DOUTOR JOSE PEROBA / STIEP / SALVADOR / BA / 41770-235

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuic@o que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nd3o servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes efou encargos devidos,
decorrentes das obriga¢bes com o FGTS.

Certificacio NUmero: 2023121602195659578232

Informacgdo obtida em 22/12/2023 11:44:51

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:

1"



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissfo: 22/12/2023 11:45
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributairios

{Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lel 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédige
Tributirio do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20236748830

XoOOOOOCOOOCOOOCE OO XXX XXX XXX

INSCRIGAQ ESTADUAL CNPJ
39.265.597/0001-31

Fica certificado que n#o constam, até a presenta data, pendancias de responsabilidade da pessoa flsica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrades por esta Secretaria.

Esta certidio engloba todos os seus estabelecimentos quanto 4 inexistncia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direilo da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente,

Emitida em 22/12/2023, conforme Portaria n® 918/89, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissfio.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARLZ
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentagio conjunta do cart8o original de inscriglio no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministéric da Fazenda.

Pégina 1de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



2710/23, 10:31 Certiddo de Regularidade Fiscal Municipal

Prefeitura Municipal do Salvador - PMS

Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS NA SEFAZ E TRIBUTARIOS E
NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS NA DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO DE SALVADOR

Razdo Social: DG CONSULTORES E ASSOCIADOS LTDA
CNPI: 39.265.597/0001-31
Enderego: RUA DOUTOR JOSE PEROBA N° 297 - STIEP, SALVADOR/BA - CEP: 41770235

- E. ATLANTA EMPRESARIAL SALA 1104

Nimero da Certiddo: 447880

E certificado que ndio constam pendéncias em nome do sujeito passivo acima identificado, incluindo matriz e filiais
localizadas no Municipio.

Esta certiddo se refere 4 situagio fiscal, compreendendo créditos tributirios administrados pela SEFAZ e a inscrigbes
em Divida Ativa junto 3 PGMS ¢ abrange, inclusive, a situagéo cadastral do estabelecimento matriz e suas filiais ou

imovel(is) em que esteja(m) na condigio de contribuinte,

Fica ressalvado o direito de o Municipic cobrar ¢ inscrever em Divida Ativa quaisquer dividas do sujeito passive que
vierem a ser apuradas.

A aceitagio desta certiddo estd condicionada 2 verificagio de sua autenticidade na Internet, no enderego
https://sefaz.salvador.ba.go.br.

Certidio emitida gratuitamente com base na Lei n° 7.186/2006 - CTRMS.

Certiddo emitida as 10:30:54 horas do dia 27/10/2023.
Valida até dia 25/01/2024.

Cédigo de controle da certidao: 6868.4158.EF590.57D7.D854.0365.0074.7E85

Esta certidio foi emitida pela pagina da Secretaria  Municipal da Fazenda, no  enderego
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando o cédigo de controle acima.

https:/iservicosweb.sefaz.salvador.ba.gov.br/sistemalcertidao_negativa/servicos_certidao_negativa_form.asp

17



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: DG CONSULTORES E ASSOCIADOS LTDA
CNPJ: 39.265.597/0001-31

Ressalvade o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é cerificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cadigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificagido da regularidade fiscal, ou ainda n3do vencidos; e

2. ndo constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido {DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional {PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidéo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitaciio desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <htip://rfb.gov.br> ou <hitp:/’www.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &s 13:00:27 do dia 17/10/2023 <hora e data de Brasilia>.

Vilida até 14/04/2024.

Cédigo de controle da certiddo: 3BCD.54B9.65C1.A10B

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: DG CONSULTORES E ASSOCIADOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 39.265.597/0001-31

Certiddo n®: 58617899/2023

Expedicgado: 27/10/2023, &s 10:26:21

Validade: 24/04/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se gue DG CONSULTORES E ASSOCIADOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ scb o n® 39.265.597/0001-31, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. ©42-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022,
Os dados constantes desta Certiddo sido de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidioc atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais,

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificagdoc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superiocr do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessariocs a ildentificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciédrios, a honorarics, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucg8o de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comissido de Ccnciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.



ALTERACAO E CONSOLIDACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE DG CONSULTORES E
ASSQCIADOS LTDA

CNPJ n® 39.263.597/0001-31

DANIEL TVO NERT GRAVE, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 12/12/1980, CASADO em
COMUNHAO PARCIAL DE BENS, EMPRESARIO. CPF p° %11.435.835-15, CARTEIRA
NACIONAL DE HABILITACAO n° 00829623509, orgdo expedidor DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE TRANSITO - BA, residente e domiciliado(a) no(a) RUA TEIXEIRA BARROS,
505, TORRE JEQUITIBA APT 602, PARQUE BELA VISTA, SALVADOR. BA, CEP 40279080,
BRASIL.

Socio da sociedade limitada de nome empresarial DG CONSULTORES E ASSOCIADOS LTDA,
registrada legalmente por contrato social devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado da
Bahia, sob NIRE n® 29600538618, com sede Rua Doutor José Peroha, 297, E. Atlanta Empresarial
Sala 1104, Stiep Salvador, BA, CEP 41770235, devidamente inserita no Cadastro Nacional de Pessoa
Juridica/MF sob o n® 39.265.597/0001-3t, delibera ajustar a presente alteragiio ¢ consolidagiio
contratual, nos termos da Lei n°® 10.406/ 2002, medidnte as condigdes estabelecidas nas cléusulas
seguintes:

OBJETO SOCIAL

CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade passa a ter o seguinte objeto:

ATIVIDADES DE CONSULTORIA E AUDITORIA CONTABIL E TRIBUTARIA ATIVIDADES
DL CONTABH.IDADE, SERVICOS DE PERICIA TECNICA RELACIONADOS A SEGURANCA
DO TRABALHO, TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E
GERENCIAL,

A
w
2
&
Q
<
[
2]
-
E
ro
(=]
=
wn
[=3
=3
2
—
—
w
(2]
w
-]
[x
th
5
o
Q
E
=
;n
B
]
[e]
=
w
Q
[
H
&
-
[

-
r
[ng
-]
—
]
ps
m
w
b
o
W
=3
o
"
o
o
o
@
o
o
a
[+
2]
T
N
w
n
-
=]
W
=%
ﬁ
S
]
=
o
o
=]
=3
-
[+
W
o
o
=]
-3
o
B
<
m
L
A
o
g
=]
[+)
-
]
n
-
o
"
w
g
—
=
b
L o
g
-
=]
B
()
=2
4
[]
=3
N
o
a
o]
%
—
m
[
3
=]
1]
b
=

CNAE FISCAL

6920-6/02 - atividades de consultoria e auditoria contdbil e wributaria
6920-6/01 - atividades de contabilidade

7119-7/04 - servigos de pericia técnica relacionados A seguranga do trabalho
8599-6/04 - weinamento em desenvolvimento prolissional e gerencial

DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA SEGUNDA. O foro para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagBes
resultanics do contrato social permanece emn SALVADOR-BA.,

CLAUSULA TERCEIRA. As Clausulas e condigdes estabelecidas cm atos j& arquivados e que nfo
foram expressamente madilicadas por esta alteragiio continuam em vigor.

Ewm face das alteragies acima, consnlid_a—se o contrato social, nos termos da Lei n° 10.406/2002,
mediante as condices ¢ cliusulas segnintes:

J———

i
Req: 81300001 182359 [/jl ) Pégina 1

Junta Comercial do Estado da Bahia 21/08/2023
Ceriifico o Registro sob o n° 98418510 em 21/08/2023

ﬁb Protocolo 232180054 de 14/08/2023

L3 Norme da empresa DG CONSULTORES E ASSOCIADOS LTDA NIRE 20600538618

‘ucs B Este documento pode ser verificado em hittp://regin.Juceb ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
' Chancela 218957706312680

Esta cépia foi autenticada digitalmente o assinada em 21/09/2023
por Tiana Regila M G de Amaljo - Secretéiia-Geral



ALTERACAQ E CONSOLIDACAQ CONTRATUAL DA SOCIEDADE DG CONSULTORES E
ASSOCIADOS LTRA

CNPJ n° 39.265.597/0001-31

DANIEL VO NERI GRAVE, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 12/12/1980, CASADO em
COMUNHAO PARCIAL DE BENS. EMPRESARIO, CPF n° 811.435835-15, CARTEIRA
NACIONAL DE HABILITACAO n° 00829623509, orgiio expedidor DEPARTAMENTO-
ESTADUAL DE TRANSITO - BA, residente ¢ domiciliado{a) no(a) RUA TEIXEIRA BARROS,
505, TORRE IEQUITIBA APT 602, PARQUE BELA VISTA, SALVADOR, BA. CEP 40279080,
BRASIL.

Socio da sociedade limitada de nome empresarial DG CONSULTORES E ASSOCIADOS LTDA,
regisirada legalmente por contrate social devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado da
Bahia, sob NIRE n® 29600538618, com sede Rua Doutor José Peroba, 297, E. Atlanta Empresarial
Sala 1104, Sticp Salvador, BA, CEP 41770235, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa
Juridica/MF sob o n® 39.265.597/0001-31, dclubcm ajustar a presente consolidagfo contratual, nos
termos da Les n® 10.406/ 2002, mediante as condigdes estabelecidas nas clansulas seguintes:

DO ENQUADREAMENTO
CLAUSULA PRIMEIRA. Declara, sob as penas da lei. quc se enquadra na condigdo de
MICROEMPRESA- ME nos termos da Lei Complementar o° 123, de 14/12/2006.
DO NOME EMPRESARIAL, DA SEDE E DAS FILIAIS

CLAUSULA SEGUNDA. A sociedade gira sob o nome ernpresarial DG CONSULTORES E
ASSOCIADOS LTDA. Tendo como nome fantasia DG FISCAL.
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CLAUSULA TERCEIRA, A sociedade tem sede: Rua Doutor José Peroba, 297, E. Atlanta
Empresanal Sala 1104, Siep, Salvador, BA, CEP 41,770-235.

CLAUSULA QUARTA. A sociedade poders, a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou vutra
dependéncia, medianie alteragfio contratual.

DO OBJETO SOCIAL E DA DURACAO

CLAUSULA QUINTA. A sociedade tem por objeto(s) social(ais):

ATIVIDADES DE CONSULTORIA E AUDITORIA CONTABIL E TRIBUTARIA ATIVIDADES
DE CONTABILIDADE, SERVICOS DI PERICIA TECNICA RELACIONADOS A SEGURANCA
DO TRABALHO, TREINAMENTO EM  DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E
GERENCIAL..

/‘\

CNAE FISCAL
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ALTERAGCAO E CONSOLIDACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE DG CONSULTORES E
ASSOCIADQOS L.TDA

CNPJ n® 39.265.597/0001-31

i

6920-6/02 - atividades de consultoria ¢ auditoria contdbit ¢ tributaria
6920-6/01 - atividades de contabilidade

7119-7/04 - servigos de pericia técnica relacionados & seguranga do trabalho
8599-6/04 - treinamento em desenvolvimento protissional e gerencial

CLAUSULA SEXTA. A sociedade iniciou suas atividades em 30 de Setembro de 2020, e seu prazo
de duragido ¢ indetenminado ¢art, 997, 11, da 1.ei 10:406/2002).

DO CAPITAL SOCIAL

CLAUSULA SETIMA: O capital social subscrito ¢ de R$ 110.000,00 (Cemto e Dez Mil Reais)
dividido em 110.000 (Cento e Dez mil) quotas de valor nominal R$ 1,00 (Um Rcal) cada uma.
totalmenie integralizado em moeda corrente do pais.

DANIEL VO NERI GRAVE, com 110.000 (cento e dez mil) guotas, perfazendo um total de R$
110.000.00 {cento ¢ dez mil reais) integralizado;

CLAUSULA OITAVA. A responsabilidade do sécio € restrita ao valor de snas quotas.

T94BYDZ 0BDEDTIUSINE /qERTOPEUTSSE/1q Woo " 80Bd " 20peuTsEe// :dijy

DA ADMINISTRACAO E DO PRO LABORE
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CLAUSULA NONA, A administracio da sociedade caberd ISOLADAMENTE a DANIEL IVO
NERI GRAVE com os poderes e atribuicdes de representugfio ativa ¢ passiva na sociedade, judicial e
extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre de
interesse da sociedade, autorizado o uso do nome empresarial. vedudo, no entanto, fazé-lo em
atividades estranhas ac interesse social ou assumir obriga¢des seja em favor de qualquer do cotista ou
de terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizagfio do{s) outra(s)
socio(s).

Pardgrafo dnico. No exercicio da adminisiragio, o administrador terd direito a uma retirada mensal
a titulo de “pro-labore”, ohservadas as disposicBes regulamentares pertinentes.

DO BALANCO PATRIMONIAL DOS LUCROS E PERDAS
CLAUSULA DECIMA. Ao témmino de cada cxercicio social, em 31 de dezembro, o administrador

prestard contas justificadas de sua administragdio, procedendo & elaboragio do inventério, do balango
patrimonial e do balango de resultade econdmico, cabendo ao s6cio, os lucros ou perdas apurados.

§ 1° Por del:beracﬁo do socio a distribuigiio de lucros podera scr em gualquer perfodo do ano a partir
de resultado do perioddo apurado.
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ALTERAGAQ E CONSOLIDACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE PG CONSULTORES E
ASSOCIADOS LTDA

CNPT n° 39.265.597/0001-31

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA. Nos quatto meses seguintes ao énnino do exercicio social, o
socio deliberard sobre as coritas ¢ designarsd administrador(es), quando for o ¢aso.

DO FALECIMENTO DE SOCIO

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA. Falecendo -ou interditado o sdcio, a sociedade continuaré sua
atividade com os herdeiros ou sucessores. Nio sendo possivel ou incxistindo intercsse destes, o valor
de seus haveres serd apurado e liquidado com base aa situagio patrimonial da sociedade, a:data da
resalughio, verificada em balango ospacialmente levamado.

DA DECLARACAG DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA. O(s) Administrador (es) declara{in), sob as penas da lei, que
néo osté impedido de exercer a administingio da sociedade, por lei especial ou em virtude de
condenagdo criminal, ou por s¢ encontrar sob os efeitos dela, 2 pecra que vede, ainda que
temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por ¢rime falimentar, de prevaricagfo, peita ou
subomue;. concussio, peculato ou contra 4 economia popular, contra o sistema financeiro nacional,
contra norras de defesa da concorréncia, contra as relagfes de consumo, 1é pblica ou propriedade.

DOS CASOS OMISSOS

CLAUSULA DECIMA QUARTA. Os casos omissos no presente contrato serdo resolvidos, com
observineia da Lein® 10.406/2002.
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CLAUSULA DECIMA QUINTA. Fica eleito o foro de SALVADOR-BA para o exercicio € o
cumprimento dos direitos ¢ obrigagdes resultantes deste contrato,

O s6cio lavra o presente Instrumendo.

SAAI{V OR, 11 de agosto de 2023,

)

/ Q«L/O[? Al (o s

DANIEL IVO NERI GRAVE
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DECLARACAO DE AUTENTICIDADE

Eu, Silvio Luis Mercés Qliveira, com inscrigio ativa no CRC/BA, sob registro
n" 023161/0 - BA, inscrito no CPF sob n® 509.911.325-72, RG n® 3471398 09,
declaro sob as penas da Lei penal e, sem prejuizo das sangfies administrativas e
civeis, gue os documentos apresentad(ﬁ‘ 530 auténticos e condiz com o original
para a alteraciio e consol:dagao wntratual da empresa DG_CONSULTORES E
ASSOCIADOS L. TDA. il

DOCUMENTOS AUXILIARES

DBE, 01 folha;

CAPA, 01 folhay

CRC 023161/0-0 ~ 511.v10 LUIS MERCES CGLIVEIRA, 01 folha;
VIABILIDADE, w folhas.

ALTERACAO e CONSOLIDAGAO (04 PAGINAS):

Salvador, 14 de Agosto de 2023,

CPF: 509,911, 325~72
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Rua Dr._José Peroba, 297, Edificio Atlanta Empresarial, 89 Andar, Sala 806, Stiep
CEP 41.770-235 Salvador —- BA
Telefones: (71) 3342-5607 f 98127-6407
wranw silcontcontabilidade com. br/ stlcont2007 @hotmail.com
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TERMO DE AUTENTICACAO

NOME DA EMPRESA

DM CONSLULTORES E ASSOCIADOS LTDA

PROTOCOLO 232190054 - 14/08/2023

ATO 002 - ALTERACAO

EVENTO 021 - ALTERACACO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
MATRIZ

NIRE 29600538618

ICNPJ 39.265.597/0001-31

CERTIFICO O REGISTRC EM 21/09/2023
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em 12 de margo de 2005, conferz o titulo de
Bacharel em Lifgncias Lontabeis

Daniel Iveo Neri Grave

Silho de Jorge Victor Grave e de Maria das Dores Neri Grave, nascido a 12 de dezembro de
1980, brasilesro, natural da Bahia e outorga-lhe o presente Diploma, a fim de que possa
gozar de todos os direitos e prerrogativas legais.

Salvador, 12 de margo de 2005
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atcstamos, para todos os fins de dircito quc o contador DANIEL IVO NERI
GRAVE, CRC BA 023930/0 ¢ CPF: 811.435.835-15, vem prestando servigos
de fevantamento, apuragio ¢ recupetagio de crdditos tributirios fazendirtios
junto 3 Receita Federal do Brasil, em favor deste Municipio. O refeddo
profissional vem cumprindo pontualmente com as obtigagbes assumidas, no
tocante 20§ servigos solidtados, pelo que declaramos estar apto 2 cumprir com
v obictivo plancjado, nada tendo que a desabone.

Por ser verdade, firmamos o presente,

Senhor do Bonfim (BA), 15 de Junbo de 2023.

FABIANA MOREIRA MOTA MENDES
Secrewiria de Plancjumento Finangas= Decretn n* 200/2021
Municipio de Senhot do Bonfim - Bahia

PRACA NOYA DO CONGRESSO - 01 | CENTRAL SHOPPING - 2" ANDAR | 48370-000
SENHORDOBONFIM.BA. GOV BR [ GAB#NETE@‘SENHORDOBONFIM BA.GOV BR } {7&} 9 9916 2415

Scanned with CamScanner



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANZAE

Praca Nossa Sr.2 da Conceliglio, 188 Tel.: (75) 3213-2172
C.N.PJ. 16.298.614/0001-31
E-mail. pmbanzae@yahoo.com.br

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, pata todos os fins de direito que o contador DANIEL IVO NERI GRAVE,
CRC BA 023930/0 e CPF: 811.435.835-15, ministrou curso na modalidade presencial, com
carga horiria de 08 (oito) horas, sobre a AMPLA RETENCAO DO IR SOBRE BENS E
SERVICOS, junto a esta Prefeitura, O referido profissional cumpriu pontualmente com as
obrigagGes assumidas, no tocante aos servigos solicitados, pelo que declaramos estar apto a
cumptir com o objetivo planejado, nada tendo que a desabone.

Por ser verdade, firmamos o presente,

BANZAE (BA), 30 de agosto de 2023.

JAILMA DANTAS . Assinado de forma digital

GAMA " por JAILMA DANTAS GAMA

ALVES:S8049029549
ALVES:580490295 (Dados: 2023.0231 09:01:12
49 -03'00"

Jailma Dantas Gama Alves
Prefeita
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ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Lapdo

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A Prefeitura Municipal de Lap#o, pessoa juridica de direito pQblico, situada na Avenida Justiniano
de Castro Dourado, n® 135, Centro Administrativo, Lapdo-Ba, CNPJ sob o n°® 13.891.528/0001-40,
declara que DG CONSULTORES E ASSOCIADOS EIRELI - ME, CNJP N° 39.285.5970001-31,
prestou servicos Assessoria, Auditoria @ Acompanhamento do ICMS/VAF; Implantagdo e
regulamentacéio da retengdo ampla do IRRF; Atualizagdo do Coédigo Tributdrio Municlpal, e mais
uma clausula de éxito de 20% do beneficic econdmico para recupera¢do de ISS BANCOS,
conforme CONTRATCO DE PRESTACAO DE SERVICOS N°. 038-A/2023 - PROCESSO
ADMINISTRATIVO:. 057/2023 - INEXIGIBILIDADE: 011-A/2023, cumprido com gqualidade ©
fornecimentofservigo prestado e gue a mesma cumpriu fielmenie com suas obrigagdes, ndo
havendo em nossos registros nenhum fato que desabone a conduta da empresa e sua
responsabilidade em relacio as tarefas assumidas.

Lapdo, 05 de Outubro de 2023.

‘ Vakeruiiso}‘%ﬂodﬁguesmeosa

Secreiaria Municipal de Finangas

Av_ Justiniano de Castro Dourado, S/N

Bloco B - CEP 44.905-900
CNP.J:13.891.528/0001-40

E-mail® saepdiapan ba gov hi | cpdsdapneba gov by
Tel: {74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809

Site: www lapao ha gov.by




ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTOQ E FINANGAS
SETOR DE TRIBUTOS

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para todos os fins de direito que o contador DANIEL IVO NERI
GRAVE, CRC BA 023930/0 e CPF: 811.435.835-15, vem prestando servigos
de levantamento, apuracio e recuperagao de créditos tributirios fazendarios
junto 4 Receita Federal do Brasil, em favor deste Municipio. O referido
profissional vem cumprindo pontualmente com as obriga¢des assumidas, no
tocante aos servigos solicitados, pelo que declaramos estar apto a2 cumprir
com o objetivo planejado, nada tendo que a desabone.

Por ser verdade, firmamos o presente,

Entre Rios (BA), 03 de maito de 2023.

MANOEL iE
SECRETARIO

anosiige Givayé Rodrigues
‘Secreias;a'ae Buans ame s ¢ Finanids

- Deercto o WAL




Segunda-feira
23 de Outubro de 2023
2 - Ano XV - N° 3449

Phario Qlicial do

Elisio Medrado MUN

ICIP10

Inexigibilidades

EXTRATC DE INEXIGIRTLIDADE N° D18/2023
PROCESS0 ADMINIRTRATIVO N* 230/2023
Cbjeto: Cont d.e P! para puulnr,'ln doa TECN'ICO DE CONSULTORIA ESPECIALIZADA
TRIBUTARIA, do o k 0 & rect de aéditos referente a RETENGOES NAO
REALIZADAS DO IRRF SOERE SERVIGOG BENS E OONSUHOS DOS FORNECEDORES DESSE
ENTE nos iltimos 60 (scssenta) mesea..
Empresa: DG CONSULTORES E ASSOCIADOS EIRELI-ME, estabelecido na Rua Dotor José Peroba, 297,
E. Atlanta Empresarial sala 1104, Stiep, Salvador - Bahia - Cep: 41.770-22385, itacrito no
Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas [CNPJ) sob o nimero 39.265.597 /0001-31..
Valor Valor estimado de recuperacio RS 241,000,00 {durentos ¢ quarenta e um mil reais), € pagos a
coniratade o corrcopondente 8 30% dos valores recupemdos.
Fundamento Legal: Lai 14.1337/2021, mormente noa artiges 74,101, c.e.
Dotagao Unidad | Projete/ Atvidade | Elemento de Despesa | Fonte
Orgamentéria: 0202 [ 4006 | Aav039 { 1500
Elisio Medrado- Ba, 23 de cutubro de 2023,
Li Moura Bitt rt Santoa
Predeito Municipal
PUBLICACAO DO EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO O76/3033
PROCEBSSC ADMINISTRATIVO N*  230/3023
INEXTGIBILIDADE N* 015/2023
Objeto Contratagio de o doa THCNICO DE CONSULTORIA
ESPECIALIZADA TRIB AR]Ama.ndno‘--m- to & T fo de créditos
m.mCOESMOMDOIRRFMBRESERWCOS BENS E
CONBUMOS DS FORNECEDORES DESSE ENTE nos Gltimos 60 (se=senta) meses. |
Empresa DG CONSULTORES E ASSOCIADOS EIRELI-ME, estabelecido na Rua Doutor José
Peroba, 297, E. Atlanta Empresarinl sala 1104, Stiep, Salvador - Bahin - Cep:
41,770-2385, inscrito no Cadastro Naclonal de Peasoas Juridicas (CNPJ) sob o mimero
39.265,597/0001-31.
Valor Valor catimado de yecuperagao 'R 241.000,00 (duzentos e quarenta ¢ um mil reais),
€ PA0S & COT de ¢ correspond & 30% dos val recupenados.
Vigéneia 12 meaes
Fund 1to Legal Lei 14.13372021, mormente nos artigos 74, 100, c.c.
Dotagio Orcamentaria Unidade Atividade Elemeonto Fonte
0202 4006 339039 00
Elisic Medrardo- Ba, 23 de cutubro de 2023
Linamar Moura Bittencourt Santoa
Prefeito Municipal

CERTIFICAGAO DIGITAL: NOU1QUM4RJIM1NDKZOTGYRD

Esta edi¢fo encontra-se no site oficial deste ente.
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CONGTOREE, TRFRITARME

Salvador (BA), 07 DE OUTUBRO DE 2023,

A PRFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA/BA

Proposta para Prestacio de Servicos Técnico de Recuperacio de Crédites

Tributédrios IRRF junto a Receita Federal do Brasil.

Prezados (as),

Ao intuito de colaborar para a eficiéncia de vossa gest3o, temos a honra
de the apresentar a proposta que tem por objetivo a prestagio de SERVIGO
TECNICO DE CONSULTORIA ESPECIALIZADA TRIBUTARIA, visando o
levantamento e recuperagio de créditos referente a RETENCOES NAQ
REALIZADAS DO IRRF SOBRE SERVICOS, BENS £ CONSUMOS DOS
' FORNECEDORES DESSE ENTE nos (itimos 60 (sessenta) meses.

BOSTE
DECISAO DO STF: Recurso Extraordindrio (RE) 1293453, com tese de repercussdo geral (Tema
1.130).

Municipios podem realizar retenclo de IRRF

Os recursos do Imposto de Renda (IR} retidos na fonte de pessoas fisicas ou juridicas pertenceri a
Municipios, conforme declsdio do Supremo Tribunal Federal (STF). O julgamento, conchuido no
dltimo dia 8 de outubro de 2021, pe fim & lta engajada pelas Prefeituras para reverter
entendimento da Receita Federal do Brasil {RFB),

Em juigamento de mérito referente ao Recursp Extraordindrio RE 1.293.453, de refatoria do
Minlstro Alexandre de Moraes, o Supremo Tribunol Federal - STF decidiu, por unanimidade, no
sentido de cutorizar Estados e Municipios brasifeiros a ficarem com valores referentes

retengdo de Imposto de Renda Retido ne Fonte - IRRF.

Como essa decisdo impacta positivamente nas receltas municipais?
A decisio afeta diretamente o caixa das Prefeituras ro sentido de permitir  malor
disponibilidade de recursos para utilizacio na despesa pdblica. Com o cendrio atual de

instabilidade econdmica mundial, a definicdo, regulamentacio e implantacso de

RUADR. JOSE PERDBA — 237 - ED. ATLANTA EMPRESARIAL, SALA 1104 - STIEP
SALVADOR/BA ~CEP: 41770-235
www.dgfiscal.com.br
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CARSULTORIK TRIBEARA . o )
pertenciriento desses recursos aos Municipios brasileiros representa uma possibilidade para a
busca do equilibrio das finangas municipais.

DAIN RFB 2145/2023 .
Receita Federal publica Instrugao Normativa RFB n° 2,145, de 26 de junho de 2023, que dispbe

sobre a retengdo de tributos nos pagamentos efetuados pelos 6rgaos da administragao piblica
federal direta e indireta e demais pessoas juridicas que menciona pelo fornecimente de bens e
servicos,

‘Com a publica¢do, os Estados e Municipios passam a ser obrigados a proceder a retengdo
ampla do Imposto de Renca, que incide sobre todas os pagamentos a pessoas juridicas, tanto
pela prestacdo de servigos como pelo fornecimento de pradutos.

Vale lambrar que a nova IN transforma en: norma fegal o entendimento que constou de duas
decisBes do STF sobre o tema proferidas em outubro em 2021.

Como a IN RFB n° 2,145/2023 entra em vigor na data de sua publicagdo (27/06), seus efeitos s3o
imediatos e os entes federativos que ainda ndo estavam procedendo  retengdo ampla do IR
Fonte se sujeitardo ao risco de sofrer sangBes decorrentes da rendncia de receitas, conforme
previsto na Lei de Responsabilidade Fiscal

DA CONTRATACA AQ

IN TCM BA 00172018 - Orienta os municlpios sobre as critérios paro contratacdo de servigos de
advocatia, ¢ de consultoria/assessoria tributdria para recuperogdo de créditos tributdrios, ou
previdencidrios junto 4 Receita Federal do Brasii - RFB.

DA COORDENAGAD TECNICA

Daniel Grave (SOCIO - DIRETOR): Contador Tributario; Mestre em Administragio
pela UFBA; Secretario da Fazenda da Prefeitura de Alagoinhas/BA {2017-2020);
PESQUISADOR FAPESB/UFBA; Professor Convidado PROAP -~ UFBA.

RUA DR, JCSE PERCBA ~ 287 ~ EN. ATLANTA EMPRESARIAL, SALA 1184 - STIER
SALVADOR/EA ~ CEF: 41770-235
wewra. dgtiscal com br
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HONORARIOS
TEM | Unid. GBIETO TVALORESTIMADO A | * HONORARIOS
2 RECUPERAR |
— |
1 | Serv. Contratagio de empresa para R% 864.060,00 30% 5?0379 0
' Bxito.

|

prestacio de servicos técnices
especizlizados de apuragdo
(célculos), levantamentn, lauda
térnico e recuperagdo do IRRF
conforme IN RFB 2145/23.

*MODALIDABE AD EXITUM: DESEMBOLIOSOMENTE APCS A CONFIRMACAD DO PROVEITO ECONGMICO A0 ERARIO

MUNICIPAL, / /

RUA OR. JO5E PERDBA - 207 — ED. ATUANTA EMPRESARIAL, SALA 1104 —STIEP

SALYADOR/BA - CEP: 41770-235

wwew. dgfiscal.om.br




NUNES GOLGO

SOCIEDADE GE ADVOG ADORS

AO Municipio de SANTA RITA DE CASSIA - BA

EROPOQSTA DE PRECO

A IN n® 2145/23 da RFB, publicada no Jltimo dia 27 de junho, alterou a IN n® 1234/12 da RFB. Assim,
o0s drgdos da administragio publica direta dos estados, do Distrito Federal @ dos municipios, inclusive
suas autarquias e fundagBes, ficam obrigados a efetuar a retengéo, na fonte, do imposto scbre a
renda incidente sobre os pagamentos que efetuarem a pessoas Juridicas pelo fomecimento de bens
ou prestacio de servigos em geral, inclusive cbras de construgio civil.

Em sede de Recurso Extraordindrioc com Repercussfio Geral n® 129.345-3 (Tema n® 1130), o STF
tomou a decisao - publicada em 17 de dezembro de 2021, com trAnsito am julgado em 16 de
fevereiro de 2022 -que fixa o entendimento de que o estado e os municlpios t8m o direito de se
apropriar da arrecadagao do IR sobre rendimentns pagos a qualquer titulo nas mesmas hiptteses de
retengio que a Unifio previu para si na IN n° 1234/12 da RFB.

Portanto, os 6rgéos, entidades e fundos do Estado do Parand e dos seus 399 municipios podem
aplicar as regras constantes da IN 1234/2012, com as aliquotas previstas no Anexo |, para efeluar as
retengbes do Imposto de Renda sobre os servigos contratados e o fomecimento de bens.

Inclusive, o posicionamento também foi reconhecido pela Secretaria Especial da Receita Federal ao
publicar, recentemente, a nova verso do Manual do IRRF e a versdo 1.1 do Programa Gerador da
DeclaragBo do IRRF, j& com a previsdo da forma de apresentaciio das informagdes das retengBes
realizadas segundo essas novas hipéteses de relengbes para estados e municipios.

A assessoria especializada nas atividades de pesquisa, identificagdo, levantamento de dades e
assessoria para a realizagao de procedimentos administrativos 8 judicials com o objeto de
GERAR BENEFICIOS FINANCEIROS EM RAZAO DA RECUPERAGAO DE IRR dos ultimos 80
meses.

VALIDADE DA PROPOSTA/HONORARIOS

Esta proposta tem a validade de 60 (sessenta) dias, contados da data de seu protocolo.
Os honorérios fixados para os servicos ora apresentados serdo de 35% do valor recuperado,
na modalide ad exitum.

Campinas, 09 de outubro de 2023,

Claudio Roberto Nunes Golgo
Sdcio-gerente

Avenida Doutor lose Bonifacio Coutinho Nogueira, 150, Térreo Loja 02, Jardim Madalena -
Campinas - Cep: 1.091-61
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Vitéria (ES), 09 de outubro de 2023,

A . . .
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA/BA.
Qmmm .....

Foi cnada ‘cdm o intuito de prestm' eonsnltona pablica para os Municipios ‘em convénios,
recuperagio de créditos, desenvolvimento de projetos para captagio de recursos, voltados ao
desenvolvimento Municipal, criando’ uma visdo inovadora de forma a garantir maior beneficio
econdmico para a Gestfo Fiscal. e

Contamos com o3 melhores niveis de atendimento presencial nas contratagGes, para assim melhor
desenvolver nosso trabalho com qualidade € confiabilidade.

A IN n® 2145/23 da RFB, publicada no iiltimo dia 27 de junho, alterou a IN n® 1234/12 da RFB. Assim,
os 6rgios da administragio publica direta dos estados, do Distrito Federal e dos municipios, inclusive
suas autarquias e fundagdes, ficam obrigados a efetuar a retengdo, na fonte, do imposto sobre a renda
incidente sobre os pagamentos que efetuarem a pessoas juridicas pelo fomecimenio de bens ou
prastaco de servigos em geral, inclusive obras de construgao civil.

Em sede de Recurso Extraondinario com Repercussdo Geral n® 129.345-3 (Tema n® 1130), o STF
tomou a decisfio - publicada em 17 de dezembro de 2021, com transito em julgado em 16 de fevereira
de 2022 -que fixa o entendimento de que ¢ estado e 08 municipios t8m o direito de se apropriar da
arrecadagéo de IR sobre rendimentos pagos a qualquer tiulo nas mesmas hipéteses de retencdo que
a Unido previu para si na IN n* 1234/12 da RFB.

A assessoria especializada nas atividades de pesquisa, identificagio, levantamento de dados e
asessoria para a realizagio de procedimentos administrativos e judicias com ¢ objeto de
GERAR BENEFICIOS FINANCEIROS EM RAZAO DA RECUPERAGAO DE IR dos Gltimos 60
meses.

PRO DE PRECO
Esta proposta tem a validade de 60 (sestenta) dias, contados da data de U protocolo. Os

R /%f/

Carlos Albert Pereira de Sa
Diretor Comercial R
CNPJ: 24.498.573/0001-55 T
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GESTAC EM ADMINISTRACAD
PUBLICA E PRIVADA

Lauro de Freitas, 09 de cutubro de 2023.

Prefeitura Municipal de Santa Rita de Cassia - BA

Proposta de “Cotacéo de Precos”
Prezado Senhor,

E com grande satisfacdio que, atendendo a solicitagio de V.Sa,
apresentamos, anexa a esta, a Proposta de Prestagiio da Servigos Técnicos
especializados de Consultoria @ Auditoria Tributaria Municipal.

Considerando a experiéncia obtida em servi¢os da mesma natureza,
temos a convicgo de que proporcionaremos beneficios adicionais significativos
a essa Administragdo, além de um trabalho eficiente, que sera executado no
prazo organizado pactuada.

Entre os principais beneficios que poderemos assegurar a essa
Administracio destacamos:

v Enfoque de trabalho voltado para solugbes praticas e realistas, que
consideram a cultura e os recursos existentes no Municipio;

v Designagio de equipe composta de profissionais com conhecimento
que permitam o entendimento das necessidades da Administracio
Municipal, motivada para prestacao de servigos de alto nivel;

v" Experiéncia de nossos profissionais em trabalhos semelhantes em
outras entidades da federacg8o;

v Inovaghio e criatividade na busca de oportunidades de reducdo de
custos, melhoria de seficiéncia e produtividade administrativa; e,




GESTAC £EM ADMINISTRACAO
PUBLICA £ PRIVADA
v" Canal de comunicacgdo permanente entre a Administragio Municipal e a
GAP — Gestic em Administragio Publlca e Privada EIRELI, garantindo
agilidade nas tomadas de declsfes.

Para melhor avaliagao da proposta em anexo, dividimos sua apresenta¢io nos
seguintes topicos;

L DOS SERVIGOS A SEREM EXECUTADOS

. DOS METODOS DE TRABALHO

. DO PREGO

IVv. DO GESTOR DO PROJETO

V. DAS INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Colocamo-nos & disposigio de V.Sa., para quaisquer esclarecimentos
adicionais que se fagam necessarios.

Atenciosamente,
1 s f% i
;"{L*mv,“& (Ef(ra f:” - :Lfi i P
( 7T

GAP ~ GESTAO EM ADMINISTRAGAO PUBLICA E PRIVADA EIRELI




GESTAD EM Ammtsmm
PUBLICA E PRIVADA

A Prestagdo de Servigos Técnicos especializados de

Consultoria e Auditoria Tributdaria Municipal. serio executados em
parte, na sede desta Prefeitura, que no processo de execucdo orgamentaria
deve dispor de pessoal capacitado para desenvolvimento das atividades em
conformidade com os ditames da legislacfo vigente e exigéncias dos drgfios
fiscalizadores, bem como deequipamentos e sistemas informatizados.

Em nosso escritéric serdo desenvolvidas as atividades de: analise,
astudo técnico especializado, elaboragéo de relatérios; emissao de pareceres,
atendimentos a consultas, orientagbes por telefone, e e-mail, além da
elaboragio de relatérios gerencias, bem como outras atividades necessarias &
boa prestacio dos servigos.

A IN n® 2145/23 da RFB, publicada no Gltimo dia 27 de junho, alterou a IN n° 1234/12 da RFB.
Assim, os 6rgdos da administragio piblica direta dos estados, do Distrito Federal e dos
municipios, inclusive suas autarquias ¢ fundagies, ficam obrigados a efetuar a retengfio, na fonte,
do imposto scbre a renda incidente sobre os pagamentos que efetuarem a pessoas juridicas pelo
fornecimento de bens ou prestago de servigos em geral, inclusive obras de construgo civil.

Em sede de Recurso Extracrdindrio com Repercussdo Geral n® 129.345-3 (Tema n® 1130), o STF
tomou a decis8o - publicada em 17 de dezembro de 2021, com transito em julgado em 16 de
feversiro de 2022 -que fixa o entendimento de que o estado e os municlpios t&m o direito de se
apropriar da arrecadagéo do IR sobre rendimentos pagoes a qualquer titule nas mesmas hipSteses
de relengfo que a Unido previu para si na IN n° 1234/12 da RFB.

Portanto, os 6érgéos, entidades e fundos do Estado do Parand e dos seus 399 municlpios podem
aplicar as regras constantes da IN 1234/2012, com as allquotas previstas no Anexo |, para efetuar
as retengbes do Imposto de Renda sobre os servi¢os contratados e o fornecimento de bens.

Inclusive, o posicionamento também foi reconhecido pela Secretaria Especial da Receita Federal
ao publicar, recentemente, a nova verséo do Manual do IRRF e a verséo 1.1 do Programa Gerador
da Declaragfio do IRRF, j4 com a previsfio da forma de apresentagdo das informacgdes das
retengoes realizadas segundo essas novas hipiteses de retengdes para estados e municipios.




PUBLICA E PRIVADA

A assessoria especializada nas atividades de pesquisa, identificagdo, levantamento de dados
e assessoria para a realizagio de procedimentos administrativos e judiciais com o objeto
de GERAR BENEFICIOS FINANCEIROS EM RAZAO DA RECUPERAGAO DE IRR dos (ltimos
60 meses.

Nossos hon' férios baseiam-se nas horas trabalhadas da aquipe técnica,
gastos com o apoio administrativo e material didatico.

Na especificacao dos honorérios da nossa proposta foi dada tamanha
importincia a qualificagio dos profissionais e suas horas trabalhadas,

Além dos gastos anteriores deve-se levar em consideracio no volume
das transagdes, ha complexidade e responsabliidade das atividades, pols estes
fatores determinam a categoria dos funciondrlos designados para realizagao
das tarefas.

Com base na nossa experiéncla anterior em trabalhos similares,
propomos honordrios, sobre o proveito econdmico no percentual de 38% do
valor recuperado.

Graduado em Direito, Contador; Mestre em Contabilidade, com énfase na Area
Govemnamental pelo Centro de Pés Graduagio e Pesquisas (CEPPEV).
Professor da Universidade Federal da Bahia (UFBA); Professor Convidado da
Universidade do Estado da Bahia, nos cursos (EAD) de graduacfio e Pds
Graduacdo, onde atuo como tutor nas orienta¢hes e avaliagdes de trabalhos
académicos, Elaborador e Revisor de Material Didatico de Disciplinas da Area
de Gestio Publica dos cursos de Graduagéo de varias Universidades. Foi
Professor dos cursos de Graduagio e da Pds Graduagdo da Fundagdo
Visconde de Cairu; Foi Coordenador e professor do Curso de Ciéncias
Contabeis da UNIRB, onde coordenou também o curso de Pés Graduagio e
Administra¢io de Cidades com énfase em Controladoria. Atuou em




empresasde Consultorla e Assessotia a Entidades Publicas e Privadas, onde
nesta oportunidade se integrou ao Membro do Conselho Editoriat do Boletim
de Contabilldade e Gestdo Governamental, Atualmente faz parte integrante
do Conselho Editorial de Reformulagdo das Normas Brasileiras de
Contabilidade Aplicadas ao Setor Publico, grupo formalizado junto ao
Conselho Regional de Contabilidade (CRC). Membro de Comissdes de
Estudos e de Congressos da Area de Contabilidade Aplicada ao Setor
Publico. Pesquisador da Area de Contabilidade Aplicada ao Setor Ptblico.
Atuou também como Diretor de Planejamento e Orgamento da Secretaria de
Plancjamento e Desenvolvimento Urbano da Prefeitura de Candeias,
posteriormente representou o mesmo cargo na Secretaria de Financas da
Prefeitura Municipal de Dias D'Avila. E Consultor de Prefeituras ® CAmaras
Municipais e Diretor Geral da GAP — Gestio em Administragio Publica e
Privada Ltda.

O Contratante devera disponibilizar toda infraestrutura necesséria ao
andamento da praestagao de servicos.

Faz-se necessario o total envolvimento no projeto por parte dos
colaboradores da Prefeitura Municipal envolvidos no projeto, propiciando
alcangar os resultados esperados.
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Prefeitura Municipal
de Santa Rita de Cdssia

ESTADO DA BAHIA
REFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 13.880.711/0001-40
Protossors Huiems, 8i1 Cntro de Santa Rita de Chssla-Ba CEP;: 47.150-000.

RATIFICACAO DE INEXIGIBILIDADE 024/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N” 143/2023

INEXIGTBILIDADE N°: 024/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO N
143/2023. CONTRATANTE: Prefeitura de Santa Rita de Cassia. CONTRATADA:
DG CONSULTORES E ASSOCIADOS LTDA, pessoa juridica de direito privado,
inscrita no CNPI gob o v* 39.265.597/0001-31; OBJETO: Contratagio do empresa para
prestacio de servigo técnico especializado de apuragio (vdlculos), levantamento, lando
téonice e recuperagio do TRRF, conforme IN RFB 2145/23, de forma atender as
necessidades da Prefeitura de Santa Rits de Céssia — BA; Estima- se uma recuperacio
de RS 864.000,00, ¢ serd pago ¢ percentual de 30%, que cormesponde o valor estimadc
de RS 259.200,000 (duzentos ¢ cingquenia & nove mil ¢ duzenios reais), sobre 0 monianic
realmente percebido pelo mumicipic, s titulo de honoririos; JUSTIFECATIVA:
Fundameatado no Capur Art. 23, inciso E, ¢/c art. 13, inciso I1I, ambos da lci 8.666/93.
DA AUTORIZACAO; Autorizo a presente RATIFICACAO DA INEXIGIBILIDADE
DE LICITAGAO. Santa Rita de Cassia/BA, 29 de dezembro de 2023, José Benedilo
Rocha Aragio-Prefeito.

Corfficagao Digital- L YBEVAVA-CMYIIZTR-BETL 73 TK-NIKX2INMC
Verséo slotrbnica disponive! sm: hiip://doem.org.bifba/santaritadecassia
Documento assinado digitalmente conforme MP ne 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP Brasil




ESTADO DA BAHIA )
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 13.880.711/0001-40
Travessa Professora Helena, s/n®, centro de Santa Rita de Céssia-BA, CEP: 47,150-000.

Santa Rita de Cassia (BA), 29 de dezembro de 2023.

De GABINETE DO PREFEITO _
Para SECRETARIO DE ADMINISTRACAO

TERMO DE ADJUDICACAQ E HOMOLOGACAO

INEXIGIBILIDADE 024/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 143/2023

Senhora Secretaria,

Conforme solicitado e justificado pelo Secretirio de Administragiio, o Sr. Antdnio
Augusto Aragdo Junior, quanto 4 Contratagdo de empresa para prestagdo de servigo técnico
especializado de apuragio (cdlculos), levantamento, laudo técnico e recuperagio .do IRRF,
conforme IN RFB 2145/23, de forma atender as necessidades da Prefeitura de Santa Rita de
Cassia — BA. AUTORIZO a contratagdo solicitada, que devera ser diretamente, sem
necessidade de procedimento licitatério, conforme previsto no artige Art. 25, inciso I, c/c art.
13, inciso 111, ambos da lei 8.666/93, devendo a contratagdo ocorrer conforme abaixo:

a) Contratado: DG CONSULTORES E ASSOCIADOS LTDA, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob ¢ n® 39.265.597/0001-31, com a sede na Rua Doutor Jose
Peroba, n° 297, Bairro Stiep, Salvador — BA, neste ato representado pelo Sr° Daniel Ivo
Neri Grave, portador CPF n® 811.435.835-15.

b) Objeto; Contratagdo de empresa para prestagdo de servigo técnico especializado de
apuragdo (célculos), levantamento, laudo técnico e recuperagio do IRRF, conforme IN
RFB 2145/23, de forma atender as necessidades da Prefeitura de Santa Rita de Cassia —
BA;

¢) Valor e Forma d¢ Pagamento: Estima- se uma recuperagdo de R$ 864.000,00, ¢ serd
pago o percentual de 30%, que corresponde o valor estimado de R$ 259.200,000
(duzentos e cinquenta ¢ nove mil e duzentos reais), sobre o montante realmente
percebido pelo municipio, a titulo de honorarios.

d) Periodo: de 29 de dezembro de 2023 ate 31 de dezembro de 2024,

e) Justificativa: Fundamentado artigo Art. 25, inciso [, ¢/c art. 13, inciso I 11, ambos da lei
8.666/93.

Devendo a Secretiria de Administragio, acompanhar a presta¢ao dos servigos ora autorizados
de modo a satisfazer integralmente todos os interesses desta Administragdo Publica de Santa
Rita de Cassia, trazendo ao Gabinete do Prefeito eventuais dbices.

Nestes termos ADJUDICO ao favorecido acima o objeto do presente Processo ¢ HOMOLOGO
todos os procedimentos da Comissio Permanente de Licitagfio no presente Processo.

José Bené\ﬁigﬂbeha Atagho
Prefeito -



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 13.880.711/0001-40
Travessa Professora Helena, s/n°, centro de Santa Rita de Cissia-BA, CEP: 47.150-000.

INEXIGIBILIDADE 024/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N* 143/2023
CONTRATO N.* 229/2023

CONTRATO DE PRESTACAO DE
SERVICOS QUE ENTRE SI FAZEM, DE UM
LADO, COMO CONTRATANTE, A
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA
DE CASSIA/BA - DO OUTRO, COMO
CONTRATADA, DG CONSULTORES E
ASSOCIADOS LTDA.

Pelo presente instrumento particular de Contrato de prestaco de servigos, que entre si fazem, de
um lado como Contratantc A Prefeitura Municipal de Santa Rita de Cassia/BA, com a sede na
Travessa Professora Helena, s/n®, bairro Centro, Santa Rita de Cdssia, Estado do Bahia, CEP:
47.15000, inscrita no CNPJ N.° 13.880.711/0001-40, representado pelo Excelentissimo Prefeito de
Santa Rita de Cassia Sr. José Benedito Rocha Aragioe, CRO 2652 - BA, CPF n°. 207.067.153-49
€ do outro, a empresa: DG CONSULTORES E ASSOCIADOS LTDA, pessoa juridica de
direito privado, inscrita no CNPJ sob o n® 39.265.597/0001-31, com a sede na Rua Doutor Jose
Peroba, n° 297, Bairro Stiep, Salvador — BA, neste ato representado pelo Sr° Daniel Ivo Neri
Grave, portador CPF n° 811.435.835-15, doravante denominada CONTRATADA, tem entre si
ajustados o presente CONTRATO, submetendo as partes aos preceitos legais instituidos pela Lei
n.” 8.666, de 21/06/93, e as Cliunsulas e condigbes seguintes:

Clausula Primeira — DO OBJETO — Contratagio de empresa para prestagdo de servigo técnico
especializado de apuragio (célculos), levantamento, laudo técnico e recuperagio do IRRF,
conforme IN RFB 2145/23, de forma atender as necessidades da Prefeitura de Santa Rita de
Céssia — BA, descrito abaixo:

ITEM DESCRICAO DOS SERVICOS UNID | QUANT | PERCENTUAL

Contratagfio de empresa para prestagio de
servigo técnico especializado de apuragio

(cdlculos), levantamento, laudo técnico e 30 % dos
01 recuperagdo do IRRF, conforme IN RFB | SERVICO 01 valores
2145/23, de forma atender as necessidades recuperados

da Prefeitura de Santa Rita de Céassia —
BA, descrito abaixo:

Cléusula Segunda — DOTACAQ ORCAMENTARIA - As despesas decorrentes do presente
Contrato correriio por conta da seguinte Dotagéo Orgamentéria:

Unidade: 02.03.000 — Secretaria Mun. de Administragdo.

Agdo: 2.004 — Gestiio das A¢des da Secretaria Mun. de Administragéo.
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 — Outros Servigos — Pessoa Juridica.
Fonte: 1 500 0000 — Recursos ndo Vinculados de Impostos
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Cldusula Terceira —~ PRECOS E CONDICOES DE PAGAMENTO — Estima- se uma recuperagio

de R$ 864.000,00, e serd pago o percentual de 30%, que corresponde o valor estimado de R$
259.200,000 (duzentos e cinquenta ¢ nove mil ¢ duzentos reais) sobre o montante realmente
percebido pelo municipio, a titulo de honorarios;

§ 1° - Nos precos ofertados ja estio inclusos todos os custos ¢ despesas decorrentes de transportes,
seguros, impostos, taxas de qualquer natureza e outros quaisquer que, direta ou indiretamente,
impliquem ou venham a implicar no fiel cumprimento do presente Contrato;

§ 2° - Os pagamentos serdo efetuados em até 30 (trinta) dias apOs os servigos serem prestados,
devidamente atestados pela Secretaria Administracio e as Notas Fiscais/Fatura deverfo ser
emitidas em nome Prefeitura Municipal de Santa Rita de C4ssia(BA), CNPJ 13.880.711/0001-
40, Inscriglio Estadual: isenta, com sede na Travessa Professora Helena, s/n®, bairro Centro,
Santa Rita de Cassia/BA

§ 3° - Quando houver erro de qualquer natureza na emissdo da Nota Fiscal/Fatura, o documento
ser4 imediatamente devolvido para substituigdo e/ou emissfio de nota de corregldo, ficando
estabelecido que esse intervalo de tempo néo serd considerado para efeito de qualquer reajuste
ou atualizagfio do valor contratual.

Clausula Quarta — DOS PRAZOS - O presente Contrato terd prazo vigente até o cumprimento do
objeto, com vigéncia iniciando de 29 de dezembro de 2023 até 31 de dezembro de 2024.

4.1 - Findo o prazo indieado acima, o CONTRATO podera ser renovado por novos e sucessivos
periodos de 12 (doze) meses, até o limite de 60 (sessenta) meses, observado o disposto no
paragrafo 2°.

4.2 - As renovagdes sucessivas do CONTRATO ficardo sujeitas ao interesse da Prefeitura quanto
a manulengdo do objetlo e de os pregos praticados, com os reajustes legais, estarem de acordo com
as préticas de mercado.

Clausula Quinta - DA FISCALIZACAO DE EXECUCAO - Foi nomeado, a Fiscal deste Contrato
através da Portaria n® 179-2022 Sr. Evemar Reinaldo Aragdo a quemn caberd a fiscalizagéo do fiel
cumprimento dos termos acordados, conforme dispde o artigo 67, da Lei Federal n® 8.666/93.

Clausula Sexta — OBRIGACOES DA CONTRATADA - Presta os servigos dentro dos prazos e

condig¢des estabelecidas no Termo de Referéncia.

6.1 - Fornecer os servigos mantendo todas as condigdes de qualidade originais;
6.2 - Atender prontamentc as Ordens de servigos do item, cxpedindo a competente nota de
prestagdo de servigos.

6.3  Responder pelos prejuizos materiais ou pessoais causados por danos resultantes de
negligéncia, impericia, imprudéncia ou dolo proprio, bem como dos prejuizos decorrentes da
qualidade da prestagio do servigos.

6.4  Manter 2 Regularidade Fiscal da empresa durante toda a vigéncia do presente Contrato.
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Clausula Sétima — RESPONSABILIDADE - O Contratado serd responsavel, na forma da Lei, por
quaisquer prejuizos provenientes de vicios e/ou defeitos nos servigos contratados;

a) Correrdo por conta do Contratado as despesas que tiverem de ser feitas, pelo Contratado ou
pelo Municipio de Santa Rita de Céssia/BA, para reparagio desses danos ou prejuizos;

b) Nio serdo indenizados os prejuizos que possam advir de erro, de qualquer equivoco da
proposta ou de mi administragio do Contratado;

¢) Manter, durante toda a vigéncia do Contrato, todas as condigdes exigidas ¢ apresentadas na
data da apresentagio da proposta.

d) Corrigir, alterar e/ou refazer no prazo definido pela Contratante os fornecimentos que, a juizo
desta, ndio forem considerados satisfatérios, sem que a caiba qualquer acréscimo no prego
contratado;

¢) O Contratado ¢ o unico responsdvel pela procedéncia dos produtos que vier a fornecer.

Clausula Oitava - PENALIDADES POR INADIPLEMENTO DO CONTRATADO — Conforme
Art. 77 da Lei 8.666/93, em caso de inadimplemento por parte do contratado, o0 Municipio de
Santa Rita de Céissia (BA) podera aplicar as seguintes san¢des, graduadas conforme a gravidade da
infragio, sem prejuizo das sangdes civis e penais, se for o caso, garantida 4 prévia defesa em
processo administrativo:

a) Para infracdes de pequena relevincia — Adverténcia;

b) Para_infracdes de media relevincia — Multa de até 5% (cinco por cento) sobre o valor total
do futuro contrato;

¢) Para infracdes de grande relevincia — Aplicagiio cumulativamente, das penalidades abaixo:
1 ~Multa de até 10% (dez por cento) sobre o valor total do futuro contrato;
2 — Resciséio unilateral do contrato derivado da presente licitagfo;

3 — Suspenséio tempordria para participar de licitagdo ¢ impedimento de contratar com a
Administragio Piblica no prazo de até 02 (dois) anos,

4 — Emissdio de Declaragio de Inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragio
Ptblica, nos termos do Artigo 87, Inciso IV, da Lei Federal n°. 8.666, de 21 de junho de
1993;

d) Ocorrendo atrasos no servico do objeto contratados com base na presente licitago, o futuro
contratado podera ser penalizado conforme abaixo:

1 — atraso de 01 (um) a 05 (cinco) dias no servico do objeto — Multa de até 5% (cinco por _

cento) sobre o valor dos produtos entregues em atraso;

-

e
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2 — atrago de 06 (seis) a 10 (dez) dias no servigo do objeto — Multa de até 10% (dez por cento)
sobre o valor dos produtos entregues em atraso;

— atraso superiores a 10 (dez) dias no servico do objeto- poderdo ensejar a rescisdo do futuro
contrato, com as cominagdes previstas neste Edital.

§ 1° — O valor das multas serd obrigatoriamente deduzido do pagamento do objeto entregue
com atraso, ou de outros créditos relativos a este Contratado, eventualmente existente.

§ 2°- O valor das muitas prevista nesta Clausula ndo tem cardter compensatorio € o seu
pagamento niio eximird o contratado da responsabilidade de perdas e danos decorrentes das
infractes cometidas.

Clausula Nona — DA RESCISAQ CONTRATUAL - O presente contrato regular-se-a4 no que
concerne 4 sua execuglo, inexecugdo ou rescisdio pelas disposi¢des da Lei n° 8.666/93, de 21 de
junho de 1993, observadas suas posteriores alteragdes, por suas cliusulas e pelos preceitos e
principios do direito piblico. Constituem motivos para resciséio deste contrato:

a) o ndo cumprimento, cumprimento irregular ou lentidio no cumprimento de cliusulas
contratuais;

b) a paralisago no fornecimento do objeto contratados, sem justa causa ¢ prévia comunicagio
a0 Municipio de Santa Rita de Céssia(BA);

¢) a subcontratagio, total ou parcial, do objeto contratado, associagio a outrem, cessdo ou
transferéncia, total ou parcial, bem como a fusdo, cisio ou incorporagdo, sem prévia
comunicag¢io a0 Municipio de Santa Rita de Céassia(BA);

d) o descumprimento de determinagdes regulares da autoridade designada para acompanhar e
fiscalizar a sua execugio, assim como seus superiores;

e) o cometimento reiterado de falhas, na sua execugéo;

f) razdes de interesse piblico, de alta relevincia ¢ amplo conhecimento, justificado ¢
determinado pela méxima autoridade da esfera administrativa a que estd subordinado o
contrato e exaradas no processo administrativo a que se refere o contrato;

g) a supressdo de objeto por parte da Administragdo, acarretando modificagiio do valor inicial
do contrato, além do limite permitido no § 1° do Artigo 65, da Lei Federal n°. 8.666, de 21
de junho de 1993;

h) a suspensdo do servigo do objeto por ordem da Administragdo, por prazo superior a 120
(cento e vinte) dias, exceto em caso de calamidade publica, grave perturbagiio da ordem
interna ou guerra, assegurando ao contratado optar pela suspensio do cumprimento de suas
obrigagdes até que seja normalizada a situagéio; o

/
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f} o atraso superior a 90 (noventa) dias dos pagamentos devidos pela Administra¢io
decorrentes de servigos ji realizados, exceto em caso de calamidade piblica, grave
perturbagio da ordem interna ou guerra, assegurado ao contratado optar pela suspensfio do
cumprimento de suas obrigacdes até que seja normalizada a situagdo; e

J) a ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior, regularmente comprovado, impeditivo da
execugdo do contrato.

Parigrafo Unico — Nas hipoteses de rescisio com base nos incisos I a XI do Artigo 78 da Lei
Federal n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, nfio cabe ao Contratado direito a qualquer indenizagio.

Clausula Nona ~ PUBLICACAQ - O Municipio de Santa Rita de Céssia(BA) providenciard a
publicagdo do presente Contrato, extrato, no Didrio Oficial do Municipio de Santa Rita de
Cassia(BA), até o quinto dia do més seguinte ao da assinatura, nos termos do Pardgrafo Unico do
Artigo 61 da Lei Federal n°. 8.666, de 21 de junho de 1993,

Cléysula Décima Primeira— FORO — As partes elegem o Foro da Comarca de Santa Rita de Cassia
- Estado da Bahia, com renlincia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir
questdes decorrentes do presente Contrato.

E por estarem assim justos ¢ contratados, assinam o presente Contrato em 03 (trés) vias de igual
teor e forma, na presenga das testemunhas abaixo identificadas, que a tudo viram e acompanharam,
¢ subscrevem o presente Contrato, juntamente com as partes, depois de lido ¢ achado conforme.

Santa Rita de Cassia/BA, 29 de dezembro de 2023.

José Benedito-Rocha Ara,

Prefeito Municipal Santa Rita 4ssia/BA
CONTRATANTE

2] wé assinada digitai

DANIEL A0 MERI GRAVE

Data: 7371272023 20:57:33-0300
Veritique em htips:fhatidar.it. gov.br

DG CONSULTORES E ASSOCIADOS LTDA
CNPIJ sob o n® 39.265.597/0001-31
CONTRATADA
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RATIFICACAQ DE INEXIGIBILIDADE $24/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 14372023

EXTRATO DE CONTRATOS

W - Contratgates: O MUNICIPIO DE SANTA RITA DE
CASSIA ¢ a Empresa: DG CONSULTORES E ASSOCIADOS LTDA, pessoa juridica de direito
ptivado, inscrita no CNPJ scb o n°® 39.265.597/0001-31; Objeto: Contratacio de empresa para
prestachio de servign téenico cspecializado de apuraclio (cdleulos), levantamento, laudo téenico ¢
recuperagiio do IRRF, conforme IN RFB 2145/23, de forma atender as necessidades da Prefeitora
de Sania Rita dc Chssia — BA; Estima- 38 uma recuperagio dc RS 864.000,00, e serd pago o
percentual de 30%, que cotresponde o valor estimado de R 259.200,000 (duzentos ¢ cinquenta ¢
nove mil e duzentos rcais), sobre o motante realmente perccbido pelo municipio, o titulo de
honordrios; Vigéncia: de 29/12/2023 até 31/2/2024; Fonte de Recursos: - Fonte: 1 500 0000 —
Recursos nio Vinculados de Impostos; Datg do Contrato: 31/03/2024; Assinam: José Benedito
Rocha Aragdo pelo municipio ¢ Daniel Ivo Neri Grave pelo contretado.

Santa Rita de Cassia-BA, 29 de dezembro de 2023.

JOSE BENEDITO ROCHA ARAGAO
Prefeito

Cerilicagio Digital: LYBEVAVACMYISZTH-B6TL73TK-NIKX2ZINMC
Verso eletrdnica disponivel em: hiip=//doem.org.br/ba/sentaritedecassia
Dotumments assinade digitalmente conforme MP no 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institul a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP Brasit



05 de janeiro de 2022
j Pagina 5

Prefeitura Municipal
de Santa Rita de Cassia

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
Gabinete do Prefeito

CEP: 47.160-000 CNPJ: 13.880.711/0001-40
Travessa Profrssora Helrna i - Condro — Sebes b st harittdesassa ba gons br - Sintta Ridu de dssia - Ba - CEP: 47, 150.000

PORTARIA N° 179 DE 04 DE JANEIRO DE 2022

Designar servidores municipais para fiscalizar
03 contratos celebrados pelo Municipio.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA, Estado da Bahia, no
uso de suas atribuicSes que thes confere o Incise VHI do Art. 63 da Lei Orgénica do
Municipio, resolve:

Arl. 1% Designar para fiscalizar os contratos celebrados pelo Municipio, os
seguintes servidores:

I - Aline Santos Barbosa, (Chefe da Divisao de Controle, Avaliagao e Auditoria)
como fiscal dos contratos celebrados para Secretaria Municipal da Satde;

Il - Thayane Augusto da Silva Reis, (Diretora de Educacso) como fiscal dos
contratos celelrados para Secretaria Municipal de Educacio e Culturs;

fii — Evemar Reinaido Araglo, (Assistente Técnico de Tesouraria) como fiscal
dos demais contratos celebrados pelo Municipio de Santa Rita de Céssia.

Considerande que o fiscal de contratos deve conhecer detalhadamente o
instrumento contratual e o edital da licitagfio a ser fiscalizado, anotando em registro
proprio todas as ocoméncias relacionadas a sua execugso, devendo sanar qualquer
davida com 08 demais setores competentes da Administragiio para o fiel cumprimeanto
das clausulas neles eslabelecidas;

Constituern  atribuigdes do fiscal ora designadc, coordenar, acompanhar e
fiscalizar a execugdo dos coniratos sob sua responsebiidade e emitir respectivos
refatérios observande que fhe compete, para tanio:

R L
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Certficacao Digital: 1 SUVWLZY-JABUSNGB-CCBEWLXP-CNCPLHTY
Versdo eletromca disponivel em; hitpsfdoem org br/ba/santaritadecassia
Dacumento assinado digitaimente conforme MP ne 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasifeira - ICP Brasil
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1 — Propor a celebragho de aditivos cu rescisdo, quando necessario, controlar o
praxo de vigénela do instrumenic contratual sob sua responsabitidade:

2 ~Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em ordem cronoldgica
cuidando para que o valor do contrate nao seja alterado;

3 - Comunicar formalmente a unidade competente, apts contatos prévios com a
contratada, as irregularidades cometidas, passiveis de penalidade;

4 — Soficitar, 4 unidade compelerde, ssclarecimentos acerca do contralo sob sua
tesponsabitidade;

5 - Autorizar, formalmente, quando do térming da vigéneia do contratn, a liberagiio
da garantia contratual em favor da sontratada;

B — Marnter, sob sua guarda, ohpma dos processos de contretaglo,

7 - Encaminhar, 4 autoridade competente, eventuais pedidos de modificagbes no
cronograma fisico-financeiro, substifuigbes de materials & equipamentos, formulados pela
contratada;

8 ~ Confrontar os precos e quantidades constantes da Nota Fiscal com os
eatabelecidos no contrato;

9 - Receber ¢ aleslar Notas Fiscais & encaminha-las aos setores competentes,
fiscalizando a efglivagto dos pagamentos nas datas previstas em cada instrumento
coniratual, No caso de obras, acompanhar as medighes & no caso de material direto nas
ohras conferir em conjunto com o almoxarifado e alestar:

Cartfcacis Dighal TSUVWL 3¥-JABUSNGE-CCEEWLXP CNCPLHTY
Versga siotrimica disponivel ent https/7deem. org bi/bassantantadecassia -
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui 8 infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP Brasi]



nsemaa 1§ VN i Ed[g,&();??jjAﬂozoﬂ’)

0% de janeiro de 2022
Pigina 7

Prefeitura Municipal
de 5antaRita de Cassia

ESTADC DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
Gabinete do Prafeite

CEP: 47.150-000 CNPJ: 13.880.711/0001-40
Fravesia Professera Helems, s/~ Cendro - Sate. Sty s taritade atssid bt oo br - Sante fit de Gl - Ba - CEP: 47 150-000

10 - Verificar se o prazo de entraga, especificarbas & quantidades estho de acordo
com ¢ estabelecido no instrumento contratual;

11 ~ Nofificar a contratads para sanar os problemas detectados nos semvigos,
obras ou para efetuar a entrega dos matertais,

12 - Sugerr ao Prefeito, a aplicagc de penslidades gquando houver
descumprimento da cldusulas coniratuais;

13 ~ Acompanhar a execugho contratual, em seus aspectos quaniiatives e
qualitativos;

14 —~ Registrar todas as ocorréncias surgidas durante a execuglio do objeto e
aplicar as devidas penalidades do contrato;

15 - Determinar a reparagao, comeglo, remogdo, reconstrugio ou substituiclio, as
expensas da empresa contratada, no fotal ou em parle. o objato do contrato em que se
verificam vicios, deleilos ou incomecdes resulfantes da execucSo ou de materiais
empregados,

18 - Deve rejeitar. no todo ou em parte, cbra, servigo ou fomecimento executado
em desacordo com o contrato;

17 — Exigir @ assegurar o cumprimento dos prazos previamente esiabelecidos;

18 - Exigir o cumprirnento das cliusulas do contrato e respeclives termos aditivos
{verificar a existéncia de possivel subﬁo_ntratacao vedada contratualmenta, por exempio);
I
ey
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Certificagao Digitai TSUVWE 2Y-JAGUSNGB-CCBEWLXP-CNCPLHTY
Versao elotrémcea disponivel em. htips//doem org br/ba/santantadecassia
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP Brasil
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18 - Aprovar a medigo dos servigos efetivamente realizados, em consonancia
com 0 regime de execusdo provisio no contrato {o fiscal jamais deve atostar 8 conclusao
de servigos que ndo foram totalmente executados);

20 ~ Comunicar a autoridade superior, em tempo habil, qualquer ocorréncia que
requeira decisdes ou providéncias que ulftrapassem sua competdncia, em face de risco
ol iminéncia de prejuizo ao interesse pabtico,

21 - Deve protocolar, junto a autoridade superior, qualquer registro de dificuldade
ou impossibilidade para o cumprimenlo de suas obrigagbes com identificacio dos
elamentos impeditivos do exerzicio da atividade. além das providéncias e sugesides que
porventura entender cabiveis;

22 ~ Receber v objeto contratual, mediante termo circunstanciado assinado pelas
paries.

23 -~ Emitir alestados de avaliacBo dos servicos prestades (certidfes ou
atestados);

24 ~ Deve observar a Norma Interna n® 1972008 do Conirole Intemno, que disciplina
as responsabiiidades do fiscal de contralo,

25 ~ Podera solicitar assessoramento teconico hecessario com a devida
antecedéncia;

26 ~ Devera anotar em registro proprio lodas as ocorréncias relacionadas com a
execugdo do contrato, determinado ¢ que for necessario & regularizagdo das faftas ou
defeitos observados. através de nctificagtes escrilas com protocolo;
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Cerfificagao Digital TSUVAWL2Y-JABUSNGE-CCEEVALXP-CNCPLATY
Vers&o eletromca disponivel em. hittps /doem.org. bi/ba/santentadecassia
Documento assinado digitalmente conforme MP ne 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP Brasil
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27 - Nao deve atsstar servicos nlio realizados, proceder o pagamsnto de servicos
ndo executados, expedic notas fiscais “frias” ou em desacorde com o conirato, recebar
material ou servico com gqualidade inferior & contratada, pagar obras inacabadas ou
servicos em desacorde com o projeto bdsico ou termo de referdngia, conceder aditivos
indevidos,

28 - Se manter informado com relagiio ans prazos com o responsével pelo envio
de dados aos Tribunais de Contas dos Municipios, Estado a Uniio;

28 ~ Considerando que 0 descumprimesnto da quaisquer dos daveres alribuldos 8o
Fiscal do Contrato, implicard na instaurac8o de processo administrativo disciplinar para
apurar a responsabilidade civil, penal efou adminstrativa, além do que ficara responsivel
por quaisquer dnus decorrentes a2 eventusis multas aplicadas peio Tribunal de Comas
dus Municipios - TCM,;

30 - As decisdes e providéncias que ulirapassarem a competdneia do fisca)
deverdo ser solicitadas & seus superiores em tempo habil para a adog8o dus maedidas
convenientes.

Art. 2° - Esla portaria entra em vigor na data de sua pubficaclio,
Art. 3° - Revogamn-se as disposicdes em contrario.
Publique-se. registre-se e cumpra-se.

Gabinete do Prafeito Municipal de Santa Rita de Cassia, 04 de janeiro de 2022.

7 U A
LIS AT
AL
José Bagsdito Rocha Aragio
Préfeito Municipal
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